



رهنمود شماره ۱۳

طرز کاری مالیات بین المللی

مالیات مضاعف

مالیه دو گانه، وضع مجدد مالیه از عین منبع عاید.

تصویب به شورای ملی و عدم ارسال آن است که در افغانستان چنانچه در طی مراحل موافقتنامه در قانون معاهدات و میثاق های بین المللی نیز ذکر شده است که بعد از تصویب شورای ملی، توشیح و اطلاع رسمی آن به کشور طرف موافقتنامه، نافذ میگردد.

موافقتنامه جلوگیری از مالیات مضاعف (Avoidance of Double Taxation Agreement)

عبارت از موافقتنامه بمنظور اجتناب و جلوگیری از پرداخت مالیات مضاعف بر عواید و فرار مالیاتی نسبت به مالیات بر عایدات و مفاد سرمایه بین دو ویا بیشتر از دو کشور میباشد.

مدل موافقتنامه ملل متحد (UN Model)

مدل موافقتنامه جلوگیری از پرداخت مالیات مضاعف می باشد که توسط ملل متحد تهیه و اکثراً در کشورهای رو به انکشاف استفاده میگردد.

مدل موافقتنامه سازمان همکاری و توسعه اقتصادی (OECD Model):

مدل موافقتنامه جلوگیری از پرداخت مالیات مضاعف می باشد که توسط سازمان همکاری و توسعه اقتصادی تهیه و اکثراً در کشورهای پیش رفته استفاده میگردد.

تبادل معلومات (Exchange of Information)

عبارت از شریک نمودن معلومات پیرامون مالیات یا مالیه دهنده گان که به هر دو کشور طرف موافقتنامه مرتبط باشند.



مقدمه

بحث مالیات مضاعف یکی از اهم ترین موضوعات مربوط مالیات بین المللی است که تقریباً در همه کشورهای جهان در تشکیل وزارت مالیه یا عواید داخلی (Inland Revenue) شعبه تحت نام مالیات بین المللی فعالیت دارد. در افغانستان نیز شعبه آمریت مالیات بین المللی تحت ریاست خدمات حقوقی عواید در تشکیل ریاست عمومی عواید وزارت مالیه جهت پیشبرد امور مربوط به موافقتنامه های جلوگیری از پرداخت مالیات مضاعف تأسیس گردیده است.

چگونگی جلوگیری از پرداخت مالیات مضاعف طی موافقتنامه های دو جانبه و چند جانبه بین افغانستان و سایر کشورها مطابق قانون معاهدات و میثاقهای بین المللی با در نظر داشت همه ابعاد منافع طرفین و مطالعه دقیق مودل های طرف مقابل و از میان برداشتن نقاط اختلافی موافقتنامه بعد از چندین دور مذاکره نهائی و بعد از پروسه قانونی آن نافذ و قابل اجراء می گردد. چگونگی روند مذاکرات جلوگیری از پرداخت مالیات مضاعف در اکثر کشورهای جهان تقریباً یکسان میباشد اما طی مراحل موافقتنامه ممکن در بعضی کشورها متفاوت باشد و تفاوت بیشتر در قسمت ارسال موافقتنامه برای

موافقتنامه تبادل معلومات (Information Sharing Agreement):

عبارت از مجموعه قواعد و ضوابط توافق شده بین طرفین میباشد که طرفین حین شریک نمودن معلومات با جانب مقابل به رعایت آن مکلف باشند.

ابراز نظر در مورد مالیات

آمریت مالیات بین المللی حین دریافت مسودات موافقتنامه ها و قرارداد ها که بین ادارات دولتی و نهادهای داخلی و خارجی ترتیب و منعقد میگردد، در مورد احکام بخش مالیات چنین موافقتنامه ها و قراردادها طبق احکام مالیاتی نافذ ابراز نظر مینماید. ادارات دولتی قبل از عقد موافقتنامه ها و قراردادها نظریات ریاست عمومی عواید را در مورد مالیات دریافت و از این معلومات در نهائی نمودن موافقت نامه مورد نظر استفاده مینمایند.

مودل افغانستان برای مذاکرات جلوگیری از مالیات مضاعف

به منظور انجام مذاکرات جلوگیری از پرداخت مالیات مضاعف با کشورهای طرف مذاکره از مودل خاص (مسوده مودل افغانستان) که متکی به مودل موافقتنامه ملل متحد برای افغانستان تهیه شده است، منعیث رهنمود استفاده می گردد. احکام این مودل موافقتنامه در مذاکرات با رعایت منافع کشور و در نظر گرفتن نظریات قابل پذیرش کشور طرف مذاکره، قابل تغییر می باشد.

موافقتنامه تبادل معلومات

موافقتنامه تبادل معلومات بین کشورها به هدف تبادل معلومات پیرامون مالیات یا مالیه دهنده گان که به هر دو کشور طرف موافقتنامه مرتبط باشند منعقد میگردد که در چنین موافقتنامه اصول بنیادی که طرفین

به رعایت آن بعد از عقد موافقتنامه تبادل معلومات مکلف است، وضع میگردد. اصول که طرفین با رعایت آن بعد از عقد موافقتنامه مکلف میباشد با رعایت منافع کشور تهیه و ترتیب میگردد.

تمویل مالی مذاکرات

آمریت مالیات بین المللی در شروع سال مالی پلان کاری خود را بر اساس پلان ستراتیژیک پنج ساله و نیاز مندیهای این اداره ترتیب و فعالیت های سالانه خویش را طبق پلان به پیش میرسد. فعالیت های که ایجاب تمویل مالی را مینماید، وجوه مصرفی آن در شروع سال مالی در بودجه ریاست عمومی عواید در نظر گرفته میشود.

بررسی شرایط اقتصادی به منظور آغاز مذاکرات

قبل از آغاز مذاکرات برای تسوید موافقتنامه جلوگیری از پرداخت مالیات مضاعف با کشورهای مورد نظر، اندازه معاملات اقتصادی بین دو کشور، واردات و صادرات و چگونگی تجارت با آنها دقیقاً مطالعه و در نتیجه در صورت نیاز به اجرای مذاکرات اقدام می گردد.

شریک نمودن مودل موافقتنامه

بعد از مطالعه ارقام و اندازه معاملات اقتصادی بین دو کشور، مودل موافقتنامه جلوگیری از پرداخت مالیات مضاعف را از مجرای دیپلوماتیک به منظور آغاز مذاکرات ارسال می گردد.

مطالعه مودل طرف مقابل

بعد از دریافت مدل موافقتنامه جلوگیری از پرداخت مالیات مضاعف کشور طرف مذاکره، مدل متذکره مطالعه و با مدل موافقتنامه افغانستان مقایسه و نسخه مقایسوی برای مذاکره تهیه و آماده انجام مذاکره میگردد.

ترکیب هیئت مذاکره

هیئت مذاکره کننده جهت اشتراک و انجام مذاکرات با سایر کشورها متشکل از نماینده گان وزارت مالیه و خارجه به ترکیب ذیل میباشد:

- ۱- کارشناس مالیات؛
- ۲- کارشناس امور اقتصاد؛
- ۳- حقوقدان؛
- ۴- نماینده وزارت امور خارجه؛
- ۵- آمریت مالیات بین المللی منحیث تسهیل کننده.

طی مراحل موافقتنامه

طی مراحل حقوقی و انفاذ موافقتنامه مطابق به احکام قانون نافذ معاهدات و میثاق های بین المللی صورت میگردد.

تطبيق موافقتنامه

به منظور تطبيق درست موافقتنامه ها و اجرای تعهدات مندرج آن، بر نامه های آموزشی برای ادارات مالیاتی در سطح کشور تدویر می گردد.

آگاهی عامه

به منظور آگاهی عامه متن موافقتنامه نافذ از طریق وبسایت وزارت مالیه و رسانه ها نشر می گردد. در صورت نیاز طرز العمل ها و رهنمودها برای تطبيق بهتر موافقتنامه تدوین میگردد.

معلومات را در کجا می توان یافت؟

فورمه های مالیاتی و رهنمودها به صورت رایگان به شکل چاپی و الکترونیکی از ادارات ریاست عمومی عواید وزارت مالیه، مستوفیت های محل یا در صفحه انترنی ریاست عمومی عواید یعنی <http://www.ard.mof.gov.af> قابل دریافت بوده و از طریق صفحه انترنی میتوانید نقل قانون مالیات بر عایدات سال ۱۳۸۷ را نیز بدست بیاورید. همچنان موقعیتها، شماره های تماس و ساعات کاری ادارات و مستوفیتها ارائه گردیده است. مالیه دهندگان نیز می توانند سایر معلومات مفید به شمول اطلاعیه های مختلف، مقررات، سوالات و پاسخها پیرامون مالیه موضوعی معاشات، قانون مالیات بر عایدات سال ۱۳۸۷ و تعلیماتنامه مالیات بر عایدات قانون اداره امور مالیات و تعلیماتنامه آن دریافت نماید. همچنان صفحه متذکره در برگیرنده تعلیماتنامه قانون مالیات بر عایدات بوده که در آن هر یک از مواد قانون بصورت جداگانه با استفاده از مثال های مفید تشریح گردیده است.

یادداشت

صفحه جدید معلومات مالیات www.ard.mof.gov.af روند دریافت معلومات مفید و مورد نیاز را به مالیه دهنده ساده تر ساخته است. این صفحه حاوی قانون مالیات بر عایدات سال ۱۳۸۷، اطلاعیه ها و طرز العمل ها، فورمه ها، رهنمود ها، اسناد های آرشیف شده، سوالات و پاسخها پیرامون مالیه موضوعی معاشات و سایر منابع به شمول تعلیماتنامه مالیات بر عایدات میباشد. همچنان صفحه متذکره در برگیرنده تعلیماتنامه قانون مالیات بر عایدات بوده که در آن هر یک از مواد قانون بصورت جداگانه با استفاده از مثال های مفید تشریح گردیده است.



جمهوری اسلامی افغانستان
وزارت مالیه
ریاست عمومی عواید

سال ۱۳۹۸